Fecha la carta ginco dias de agosto, Era de mill et CCC et XX et VI
annos. Et yo Roy Garcia, notario de la uilla de Potes por don Ferrant
Perez |Guzman/, ui esta carta del dicho prior et de Fernant Dominget

ct leila et saque el tralado déla et meti en ela mió sigfno en testimonio.
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200

1288, agosto 15, Vitoria.

Noticia de las exenciones concedidas por Sancho IV.

Cart., fol. 73, núm. 257.

REMEMBRANZA DEL PRIUILLEGIO QUE DIO EL REY DON SANCHO A TODOS LOS
PUEBLOS ET A LOS MONESTERIOS EL A LOS OTROS LOGARES DE SUS REGNOS

QUANDO ESTAUA SOBRE FARO QUE’L DIERON X SERUICIOS ET QUITOLES ESTAS

COSAS QUE SE SIGUEN; ET DIZE EL REY ASSI PRIMERAMIENT ETC.

Primeramient quitárnosles el regalengo que passo a las yglesias et
a los perlados et a los ricos ommes et a los ynfanqones et a los caualle-
ros et otros fijosdalgo et a los cabillos et los monesterios et a los hos-
pitales et a las confradrias et a los comunes et a los clérigos et a todos
los otros abbadengos et a todos los ommes de nuestras cibdades et de
nuestras uillas et de todos los otros senuorios, assi de abbadengos como
de regalengos et de benfetrias et de solariegos o a otros ommes quales-
quier por compras o por camios o por emplazamientos o por otra razón
qualquier, et las uillas et las pueblas que y fizieren et los fructos que
ende leuaren fasta el dia que esta carta es fecha. Otrosi tenemos por
bien que ningún omme abonado de nuestros regnos non sea preso nin
le tomen lo suio por mezcla que del nos digan fasta que sea oydo ante
nos con el que lo acusare et se salue dello assi como fuere derecho; et si
saiuar non se pudiere que este sobre fiadores si los ouier fasta que nos
lo libremos como touieramos por bien o como mandar el fuero de la
tierra. Otrossi que tenemos por bien que ninguna prendra non se faga
de un logar a otro saluo por los nuestros pechos o como el fuero del
logar manda. Otrosi que ninguno non sea osado de prendar sinon como
manda so fuero. Otrosi quitamos les por les fazer mas bien et mas mer-
c-et todas las demandas que nos auiamos o podíamos auer contra ellos
fasta a este dia por las razones sobredichas o por otra razón cualquier.
Onde mandamos et defendemos que ninguno non sea osado de quebran-
tar nin de menguar nin de demandar ninguna cosa de tod’estas cosas
que sobredichas son en ningún tiempo de la nuestra uida nin depues,
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ca qualquier que lo fizies auria nuestra ira et pechar nos ya en coto
diez mil maravedís de la moneda nueua, et aquellos o aquel a qui lo
fiziesse todo el danno doblado que por ende recibiessen. Sobresto man-
damos a todos los conceios alcalles, jueces, justicias, jurados, merinos
alguazilles, comendadores et a todos los otros aportellados de nuestros
regnos, que no consintan a ninguno que passe contra esto que nos man-
damos, et non fagan ent al sinon a ellos et a quanto ouiessen nos tor-
naríamos por ello. Et desto les mandamos dar esta nuestra carta sella-
da con nuestro sello colgado: dada en Bithoria a XV dias de agosto.
Era de mill et trezientos et ueynt et sex annos.